Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение:

 Морозовская основная общеобразовательная школа

(МБОУ: Морозовская ООШ )

ПРИКАЗ

02.09.2024                                                                                                    № 139

х. Морозов

Об организации родительского контроля

 за организацией питания обучающихся

в 2024-2025 учебном году

В соответствии со ст. 41 Федерального закона № 273-ФЗ « Об образовании в

Российской Федерации»,  с Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-

20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях», на основании Методических

рекомендаций (Порядок) «Создание условий для участия родителей

(законных представителей)  в контроле за организацией питания

обучающихся в общеобразовательных организациях», Порядка доступа

родителей  (законных представителей) обучающихся в помещения для

приема пищи (утвержден протоколом заседания Оперативного штаба

Министерства просвещения Российской Федерации по организации

горячего питания от 23 апреля 2021 г. № ГД- 34/01 пр), Порядка проведения

мероприятий по родительскому контролю за организацией питания

обучающихся в МБОУ: Морозовская ООШ , с целью повышения качества и

эффективности организации питания , выявления степени

удовлетворенности детей и их родителей ( законных представителей)

качеством питания обучающихся  в МБОУ: Морозовская ООШ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав общешкольной комиссии по родительскому

контролю за организацией горячего питания обучающихся в составе:

Кушнир М.В, член родительского комитета;

Бардачева Людмила Анатольевна-член родительского комитета

Купчик Ангелина Викторовна-член родительского комитета

Вифлянцева Мария Михайловна- член родительского комитета

Пасмашная  Ольга Владимировна -член родительского комитета

2. Михальчук И.П., заведующего хозяйством, назначить куратором за

организацией работы общешкольной комиссии по родительскому

контролю за организацией горячего питания обучающихся

3. Членам общешкольной комиссии по родительскому контролю за

организацией горячего питания в своей работе руководствоваться

нормативными актами и методическими рекомендациями,

регламентирующими работу общешкольной комиссии:

 Методические рекомендации МР 2.4.0180-20 «Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях»

 Методические рекомендации (Порядок) «Создание условий для

участия родителей (законных представителей)  в контроле за

организацией питания обучающихся в общеобразовательных

организациях»

 Порядок доступа  родителей ( законных представителей)

обучающихся в помещения для приема пищи

 Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за

организацией питания обучающихся в МБОУ: Морозовская

ООШ

4. Утвердить План работы общешкольной комиссии   по родительскому

контролю за организацией горячего питания на 2024-2025 учебный год

( Приложение № 1)

5. Утвердить График работы общешкольной комиссии   по

родительскому контролю за организацией горячего питания на 2024-

2025 учебный год  ( Приложение № 2)

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

        Директор МБОУ: Морозовская ООШ                                 В.И.Шишова

С приказом ознакомлены

№ п/п ФИО Подпись Дата

Приложение № 1

к приказу от 02.09.2024 № 139

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 Морозовская основная общеобразовательная школа

Утверждаю

Директор МБОУ: Морозовская ООШ

                                                                                                                             ______________ В.И.Шишова

План работы общешкольной комиссии   по родительскому контролю

за организацией горячего питания на 2024-2025 учебный год

Сроки

проведения

Мероприятия Ответственный Отметка об

исполнении

Сентябрь  Проверка готовности пищеблока к

новому учебному году

Изучение нормативных актов и

методических рекомендаций:

- МР 2.4.0180-20«Родительский
контроль за организацией горячего
питания детей в общеобразовательных
организациях»;

-МР (Порядок)«Создание условий для

участия родителей (законных

представителей)в контроле за

организацией питания обучающихся

в общеобразовательных

организациях»;

- Порядок доступа родителей

(законных представителей) обучающихся

в помещения для приема пищи

(утвержден протоколом заседания

Оперативного штаба Министерства

просвещения Российской Федерации по

организации горячего питания от 23

апреля 2021 г. № ГД- 34/01 пр);

- Порядок проведения мероприятий

по родительскому контролю за

организацией питания обучающихся в

МБОУ: Морозовская ООШ

Члены комиссии

Участие в разработке перспективного

меню на 2023-2024 учебный год

октябрь Контроль рациона питания. Соответствие

меню в конкретный день перспективному

меню

Контроль санитарного состояния

пищеблока, соблюдение санитарных

норм сотрудниками.

 Эстетическое оформление обеденного

зала школьной столовой

Обеспеченность условий соблюдения

личной гигиены обучающимися (мытье

рук, обработка кожными антисептиками,

наличие и работа рециркуляторов,

салфеток и т.д.)

Удовлетворенность детей питанием

Ноябрь Наличие и своевременное ведение

документации на пищеблоке

Члены комиссии

Анализ уровня охвата горячим

питанием, организация

просветительской работы с родителями о

необходимости горячего питания

Контроль рациона питания. Соответствие

меню в конкретный день перспективному

меню

Контроль санитарного состояния

пищеблока, соблюдение санитарных

но м сотрудниками.

Обеспеченность условий соблюдения

личной гигиены обучающимися (мытье

рук, обработка кожными

антисептиками, наличие и работа

рециркуляторов, салфеток и т.д.)

Удовлетворенность детей питанием

декабрь Контроль рациона питания. Соответствие

меню в конкретный день перспективному

меню

Члены комиссии

Контроль санитарного состояния

пищеблока, соблюдение санитарных

норм сотрудниками.

Удовлетворенность детей питанием

Наличие и своевременное ведение

документации на пищеблоке

Подготовка к освещению

вопроса организации горячего

питания на родительском

собрании

Январь Корректировка перспективного меню на

2023-2024 учебный год ( при

необходимости)

Члены комиссии

Контроль рациона питания. Соответствие

меню в конкретный день перспективному

меню

Контроль санитарного состояния

пищеблока, соблюдение санитарных

норм сотрудниками.

Удовлетворенность детей питанием

Наличие и своевременное ведение

документации на пищеблоке

Подготовка к освещению вопроса

организации горячего питания на

родительском собрании

Февраль Контроль рациона питания. Соответствие

меню в конкретный день перспективному

Члены комиссии

 меню

Исполнение рекомендаций предыдущего

контроля

Удовлетворенность родителей

организацией питания

Март Контроль рациона питания. Соответствие

меню в конкретный день

перспективному меню

Члены комиссии

Исполнение рекомендаций предыдущего

контроля

Контроль санитарного состояния

пищеблока, соблюдение санитарных

но м сотрудниками.

Удовлетворенность детей питанием

Наличие и своевременное ведение

документации на пищеблоке

Апрель Контроль рациона питания. Соответствие

меню в конкретный день

перспективному меню

Члены комиссии

Исполнение рекомендаций предыдущего

контроля

Контроль санитарного состояния

пищеблока, соблюдение санитарных

норм сотрудниками.

Удовлетворенность детей и родителей (

законных представителей) питанием

Наличие и своевременное ведение

документации на пищеблоке

Подготовка к освещению вопроса

организации горячего питания на

родительском собрании

май Подведение итогов работы комиссии за

год

Члены комиссии

Проект плана работы на 2024-2025

учебный год

Участие в разработке перспективного

меню на 2024-2025 учебный год

Приложение № 2

к приказу от 02.09.2024 № 139

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Морозовская основная общеобразовательная школа

(МБОУ: Морозовская ООШ)

Утверждаю

Директор МБОУ: Морозовская ООШ

______________ В.И.Шишова

              График работы общешкольной комиссии по родительскому контролю

  за организацией горячего питания обучающихся  на 2024-2025 учебного года

Сроки проведения Категория, получающих питание Время

Сентябрь

( один раз в месяц)
1-4 (горячий завтрак)

5-9 (родительская плата, (горячий завтрак)
09.00-10.00

10.20 до 11.30

Октябрь

( один раз в месяц)
1-4 (горячий завтрак)

5-9 (родительская плата, (горячий завтрак)
09.00-10.00

10.20 до 11.30

Ноябрь

( один раз в месяц)

1-4 (горячий завтрак)
5-9 (родительская плата, (горячий завтрак)

09.00-10.00

10.20 до 11.30

Декабрь

( один раз в месяц)
1-4 (горячий завтрак)

5-9 (родительская плата, (горячий завтрак)
09.00-10.00

10.20 до 11.30

Январь

( один раз в месяц)
1-4 (горячий завтрак)

5-11 (родительская плата, (горячий

завтрак)

09.00-10.00

         10.20 до 11.30

Февраль

( один раз в месяц)
1-4 (горячий завтрак)

5-9 (родительская плата, (горячий завтрак)
09.00-10.00

      10.20 до 11.30

Март

( один раз в месяц)
1-4 (горячий завтрак)

5-9 (родительская плата, (горячий завтрак)
09.00-10.00

10.20 до 11.30

Апрель

( один раз в месяц)

1-4 (горячий завтрак)
5-9 (родительская плата, (горячий завтрак)

09.00-10.00

10.20 до 11.30

Май

( один раз в месяц)

1-4 (горячий завтрак)
5-9 (родительская плата, (горячий завтрак)

09.00-10.00

10.20 до 11.30

		2024-09-16T13:56:52+0300
	123456789
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ: МОРОЗОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
	Я являюсь автором этого документа